ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ BA VÌ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /BC-UBND Ba Vì, ngày 19 tháng 3 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả rà soát các tiêu chí và đề xuất giải pháp thực hiện kế hoạch

xây dựng nông thôn mới xã Ba Vì đến năm 2025

Thực hiện Giấy mời số 76/GM-UBND ngày 18/3/2024 của UBND huyện về

việc họp các ngành và UBND xã Ba Liên, Ba Điền, Ba Vì về kế hoạch xây dựng

nông thôn mới đến năm 2025.

UBND xã Ba Vì báo cáo kết quả rà soát các tiêu chí nông thôn mới trên

địa bàn xã cụ thể như sau:

I. Đánh giá chung

Căn cứ Quyết định số 1016/QĐ-UBND ngày 15/9/2022 của UBND tỉnh

về ban hành Bộ tiêu chí xã nông thôn mới, xã nông thôn mới nâng cao; quy định

xã nông thôn mới kiểu mẫu giai đoạn 2021-2025 áp dụng trên địa bàn tỉnh

Quảng Ngãi; số tiêu chí đạt được của xã Ba Vì đạt 13/19 tiêu chí, quy định của

Bộ tiêu chí xã nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 có nhiều chỉ tiêu cao, trong

khi đó cơ sở hạ tầng vẫn còn chưa được hoàn thiện, nguồn lực đầu tư công giai

đoạn 2021-2025 còn ít so với nhu cầu để hoàn thiện các tiêu chí đạt chuẩn so với

điều kiện, tình hình của địa phương hiện nay1.

1. Mục tiêu chung

Nhằm để thực hiện mục tiêu xây dựng nông thôn mới trên địa bàn xã đăng

ký về đích nông thôn mới như lộ trình đã được đề ra, UBND xã Ba Vì tiếp tục rà

soát giữ vững số tiêu chí đạt được 13/19 tiêu chí (gồm 1, 3, 4, 6, 7, 8, 9, 12, 13,

14, 16, 18, 19) theo Quyết định số 1016/QĐ-UBND ngày 15/9/2022 của UBND

tỉnh Quảng Ngãi ban hành Bộ tiêu chí xã nông thôn mới, xã nông thôn mới nâng

cao, quy định xã nông thôn mới kiễu mẫu giai đoạn 2021-2025.

2. Mục tiêu cụ thể

Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo của cả hệ thống chính trị và toàn dân trên địa

bàn xã, huy động tất cả các nguồn lực để đưa xã Ba Vì đạt 19/19 tiêu chí và đạt

chuẩn nông thôn mới theo lộ trình, cụ thể là:

1 Ba Vì là xã miền núi, đơn vị hành chính loại 2, thuộc huyện Ba Tơ, cách trung tâm huyện 20km về

phía Tây, có Quốc lộ 24 đi qua. Diện tích tự nhiên: 4.293,82 ha. Tổng dân số trên địa bàn (thống kê đến ngày

31/12/2022): 1.317 hộ/5.050 nhân khẩu, gồm 02 dân tộc Kinh và Hrê chung sống gắn bó với nhau, trong đó dân

tộc Hrê chiếm đến 75% dân số; xã có 06 thôn, gồm: Nước Xuyên, Mang Đen, Nước Ui, Gò Vành, Gò Năng, Giá

Vực (không có thôn có từ 350 hộ gia đình trở lên hoặc thuộc xã trọng điểm, phức tạp về an ninh, trật tự). Về kinh tế

- xã hội, hơn 2/3 lao động hoạt động trong lĩnh vực Nông – Lâm ngiệp, nguồn thu nhập chính từ chăn nuôi và

trồng trọt. Thương mại và dịch vụ phát triển mạnh ở khu trung tâm xã (thôn Giá Vực), dọc theo tuyến Quốc lộ

24.

2

1. Tiêu chí số 2: Về giao thông

2. Tiêu chí số 5: Trường học

3. Tiêu chí số 11: Nghèo đa chiều

4. Tiêu chí số 10: Về thu nhập

5. Tiêu chí số 15: Về y tế

6. Tiêu chí số 17: Môi trường và an toàn thực phẩm

II. CÁC NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Dự kiến những nhiệm vụ trọng tâm

Trong đầu năm 2024, UBND xã Ba Vì tập trung chỉ đạo xây dựng kế

hoạch và lộ trình cụ thể để đạt được các tiêu chí nông thôn mới theo Quyết định

số 1016/QĐ-UBND ngày 15/9/2022 của UBND tỉnh Quảng Ngãi ban hành Bộ

tiêu chí xã nông thôn mới, xã nông thôn mới nâng cao, quy định xã nông thôn

mới kiễu mẫu giai đoạn 2021-2025, nhiệm vụ trọng tâm cần tập trung:

Một là: Đề nghị bố trí kinh phí để xây dựng nghĩa trang nhân dân.

Hai là: Đề nghị đầu tư xây dựng các phòng học, phòng chức năng của

Trường Tiểu học và Trường THCS xã Ba Vì.

Ba là: Đề nghị kinh phí đầu tư xây dựng cầu Sông Re.

Bốn là: Chỉ đạo, điều tra, khảo sát, thống kê, vận động, tuyên truyền nhân

để đạt các tiêu chí.

2. Kiến nghị đề xuất giải pháp để đẩy nhanh tiến độ, nâng cao hiệu

quả triển khai Chương trình

- Tuyên truyền vận động nhân dân và các chủ thể sản xuất kinh doanh trên

địa bàn xã khi tổ chức sản xuất thì cam kết bảo vệ môi trường.

- Đưa vào hoạt động hệ thống nước sinh hoạt tập trung cho nhân dân.

- Xây dựng nghĩa trang nhân dân để thuận tiện chôn cất, đảm bảo cảnh

quan vệ sinh môi trường.

- Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà nước của chính quyền địa

phương, quản lý chặt chẽ các dự án, chương trình mục tiêu, phát huy có hiệu quả

các nguồn vốn. Chống thất thoát, lãng phí nhằm nâng cao hiệu quả đầu tư, thúc

đẩy kinh tế - xã hội phát triển. Đồng thời huy động mọi nguồn lực và các nguyên

vật liệu sẵn có tại địa phương để tập trung đầu tư các kết cấu hạ tầng.

- Quán triệt sâu sắc chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách và pháp

luật của Nhà nước trong lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị của địa

phương. Thường xuyên tuyên truyền vận động nhân dân tích cực tham gia chung

tay xây dựng nông thôn mới, đặc biệt là các hộ gia đình đảng viên phải nêu

gương thực hiện theo các chủ trương của chính quyền địa phương.

3

- Tiếp thu, ứng dụng tiến bộ khoa học - kỹ thuật vào sản xuất, đảm bảo

sản xuất phát triển và đáp ứng các yêu cầu về sinh hoạt và đời sống của nhân

dân. Chủ động hội nhập thị trường trong và ngoài huyện để giải quyết tốt đầu ra

sản phẩm, đảm bảo giao lưu hàng hóa, đáp ứng nhu cầu sản xuất và đời sống của

nhân dân.

III. ĐỀ XUẤT NGUỒN LỰC

Thực hiện Quyết định số 1016/QĐ-UBND ngày 15/9/2022 của UBND

tỉnh Quảng Ngãi ban hành Bộ tiêu chí xã nông thôn mới, xã nông thôn mới nâng

cao, quy định xã nông thôn mới kiễu mẫu giai đoạn 2021-2025, nhằm đưa xã Ba

Vì về đích nông thôn mới theo kế hoạch thì phải đạt 06 tiêu chí còn lại, cụ thể

như sau:

A. Nhóm 1: Đối với các tiêu chí yêu cầu về nguồn lực kinh phí

1. Tiêu chí số 2: Về giao thông

Mục 2.1: Yêu cầu của tiêu chí: Tỷ lệ đường thôn, bản, ấp và đường liên

thôn, bản, ấp ít nhất đượng cứng hóa đảm bảo ô tô đi lại thuận tiện quanh năm

được quy định tại Quyết định số 1016/QĐ-UBND ngày 15/9/2022 của UBND

tỉnh Quảng Ngãi ban hành Bộ tiêu chí xã nông thôn mới, xã nông thôn mới nâng

cao, quy định xã nông thôn mới kiễu mẫu giai đoạn 2021-2025.

Tự đánh giá: Chưa đạt, do chưa có cầu bê tông cốt thép để thay thế cầu

treo Mang Đen nên ô tô không đi lại được qua 02 thông Mang Đen và Nước Ui

nhất là vào mùa mưa2.

Nguồn lực: Cần đầu tư xây dựng cầu bê tông cốt thép để thay thế cầu treo

Mang Đen. Nguồn vốn đầu tư từ ngân sách tỉnh hoặc trung ương khoảng 80 tỷ

đồng.

2. Tiêu chí số 5: Về Trường học

Yêu cầu của tiêu chí: Tỷ lệ trường học các cấp (mầm non, tiểu học,

THCS; hoặc trường phổ thông có nhiều cấp học có cấp học cao nhất là THCS)

đạt tiêu chuẩn cơ sở vật chất theo quy định cụ thể: Đối với xã có hơn 3 trường,

100% đạt tiêu chuẩn cơ sở vật chất tối thiểu trong đó ≥70% đạt cơ sở vật chất

mức độ 1.

Tự đánh giá: Hiện nay trên địa bàn xã có đầy đủ các cấp học trở lên theo

yêu cầu của tiêu chí số 5. Tuy nhiên, để đạt chuẩn cở sở vật chất tối thiểu theo

quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo thì hầu hết các trường chưa đạt về phòng

chức năng để giảng dạy.

Nguồn lực: Cần đầu tư xây dựng phòng chức năng cho các Trường Tiểu

học gồm 04 phòng học, 02 phòng hỗ trợ học tập và 02 phòng phụ trợ và Trường

2 Nội dung này được Đài Phát thanh và Truyền hình Quảng Ngãi (PTQ) thực hiện Phóng sự và phát trên

chuyên mục Hộp thư truyền hình tỉnh; Đoàn Công tác của Sở Giao thông vận tải tỉnh về làm việc trực tiếp với

Đảng ủy – UBND xã Ba Vì và Đoàn kiểm tra, khảo sát của Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh vào ngày 15/3/2024 tại

xã Ba Vì.

4

THCS Ba Vì gồm 04 phòng tập và 02 phòng hỗ trợ học tập; với tổng mức đầu tư

là: 11,2 tỷ đồng.

3. Tiêu chí số 17: Về Môi trường và an toàn thực phẩm

- Chỉ tiêu 17.5. Mai táng, hỏa táng phù hợp với quy định và theo quy

hoạch. Trên địa bàn xã Ba Vì hiện nay mới quy hoạnh nghĩa trang nhân dân tại

thôn Nước Xuyên với diện tích là 1,5 ha. Tuy nhiên, đến nay thì vẫn chưa tiến

hành xây dựng nghĩa trang nhân dân xã Ba Vì.

Nguồn lực: Đầu tư xây dựng nghĩa trang nhân dân tại thôn Nước Xuyên

để mai táng phù hợp với quy định và theo quy hoạch tổng kinh phí là 3,0 tỷ

đồng.

B. Nhóm 2: Đối với các tiêu chí tuyên truyền, vận động, điều tra, khảo

sát (do địa phương chủ trì triển khai thực hiện)

1. Tiêu chí số 10: Về Thu nhập

Tiêu chí số 10 về thu nhập: Yêu cầu tiêu chí: Thu nhập bình quân đầu

người năm 2024 là 50 triệu đồng.

Tự đánh giá: Cuối năm 2023, thu nhập bình quân đầu người trên địa bàn

xã Ba Vì là 45.700.000 đồng/người/năm. So với Quyết định số 1016/QĐ-

UBND ngày 15/9/2022 của UBND tỉnh Quảng Ngãi ban hành Bộ tiêu chí xã

nông thôn mới, xã nông thôn mới nâng cao, quy định xã nông thôn mới kiểu

mẫu giai đoạn 2021-2025 quy định năm 2024 là 50.000.000 đồng/người/năm,

năm 2025 là 53.000.000 đồng/người/năm.

Biện pháp, giải pháp: UBND xã Ba Vì tập trung mọi nguồn lực sẵn có

trên địa bàn xã và các Chương trình mục tiêu quốc gia để đầu tư cơ sở hạ tầng

để giao thương hàng hóa nhăm nâng cao thu nhập cho bà con nhân dân. Thành

lập tổ điều tra về thu nhập và phối hợp với Chi Cục Thống kê huyện đánh giá

thu nhập của người dân trên địa bàn xã theo hướng dẫn.

2. Tiêu chí số 11: Nghèo đa chiều

Yêu cầu của tiêu chí: Tỷ lệ hộ nghèo đa chiều giai đoạn 2021-2025

≤5,0%.

Tự đánh giá: Tỷ lệ hộ nghèo, hộ cận nghèo tính đến cuối năm 2023 trên

địa bàn xã là 306 hộ/1.338 hộ chiếm 22,87% (trong đó: hộ nghèo 155 hộ, chiếm

11,58%; hộ cận nghèo 151 hộ, chiếm 11,29%), trừ 40 hộ không có khả năng lao

động thì hộ nghèo thực tế trên địa bàn xã là 266 hộ/1.338 hộ, chiếm 19,88%.

Biện pháp, giải pháp: Huy động cả hệ thống chính trị trên địa bàn xã tăng

cường công tác tuyên truyền, vận động tăng gia sản xuất, áp dụng tiến bộ khoa

học kỹ thuật, tạo công ăn việc làm ổn định để nâng cao thu nhập của người dân,

5

góp phần giảm nghèo. Phấn đấu tỷ lệ hộ nghèo đạt dưới 5,0% để đạt tiêu chí số

11 về nghèo đa chiều3.

3. Tiêu chí số 15: Về Y tế

- Chỉ tiêu số 15.3. Yêu cầu của tiêu chí: Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi bị suy

dinh dưỡng thể thấp còi (chiều cao theo tuổi)”, quy định tỷ lệ đạt chuẩn ≤22%.

Tự đánh giá: Nội dung này chưa đạt, tỷ lệ còn rất cao; hiện tại tỷ lệ trẻ

em thấp còi trên địa bàn xã là 40,5%.

- Chỉ tiêu số 15.4. Yêu cầu của tiêu chí: Tỷ lệ dân số có sổ khám chữa

bệnh điện tử”, quy định tỷ lệ đạt chuẩn ≥50%, hiện nay đạt khoảng 30%.

Tự đánh giá: Nội dung này hiện tại tỷ lệ dân tiếp cận còn ít, vì chưa sử

dụng điện thoại thông minh để sử dụng các phần mềm khám chữa bệnh điện tử;

còn sử dụng sim rác, sim không chính chủ.

Biện pháp, giải pháp: Từng bước tuyên truyền trong nhân dân khai báo

bằng sổ khám chữa bệnh điện tử, đây cũng là nhiệm vụ trọng tâm trong Đề án

06 của Thủ tướng Chính phủ. Phân loại đối tượng để vận động, tuyên truyền:

cán bộ, công chức, không chuyên trách xã, thôn; giáo viên; học sinh, sinh viên;

đảng viên; các hội viên hội, đoàn thể, …

UBND xã Ba Vì kính báo cáo ./.

Nơi nhận:
- UBND huyện;
- Thành phần dự họp theo

Giấy mời số 76/GM-UBND;

- TT Đảng ủy xã;

- TT HĐND xã;

- CT, các PCT UBND xã;

- Mặt trận và các Hội, đoàn thể xã;
- Các công chức, KCT xã;

- Bí thư Chi bộ, Trưởng thôn các thôn;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Lê Hữu Trinh

3 Theo Quyết định số 757/QĐ-BLĐTBXH ngày 18/8/2022 của Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội

về việc hướng dẫn thực hiện các tiêu chí, chỉ tiêu lĩnh vực lao động, xã hội thuộc Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông

thôn mới và Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021-2025.

		2024-03-19T09:33:01+0700

		2024-03-19T11:07:53+0700

		2024-03-19T11:07:53+0700